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to prašo policijos pareigūnas. Jei jūs to padaryti negalite, jūs 
galite būti paprašytas pristatyti dokumentus į policijos nuovadą 
septynių dienų laikotarpyje. 
Įstatymas RTO 1981 Skyriai 180 ir 180A

Vairuotojai – mokiniai
Vairuotojai – mokiniai, vairuojantys automobilį, PRIVALO turėti 
galiojančias laikinas teises. Jie TURI būti lydimi kito vairuotojo, 
kuriam bent jau yra 21 metai, ir kuris turi pilnas vairavimo teises, 
to paties tipo automobiliui (automatiniam ar rankiniam), ir pilnas 
vairavimo teises turi bent jau tris metus. 
Įstatymai MV(DL)R taisyklė 12 ir RTO 1981 Skyrius 3

Transporto priemonės. Vairuotojas – mokinys, važiuojantis 
bet kuria transporto priemone, PRIVALO išstatyti raudonas 
L raidės iškabas. Lentelės TURI atitikti įstatymo numatytas 
sąlygas ir TURI būti aiškiai matomos iš automobilio priekio ir 
užpakalio. Lentelės turi būti nuimtos ar uždengtos, kada tą patį 
automobilį vairuoja kitas vairuotojas (išskyrus, kada vairuojate 
instruktoriaus automobilį). 

Greičio limitas automobiliams su L raidės iškaba yra 45 mph (72 
km/h). 
Įstatymai MV(DL)R taisyklė 12, RTO 1981 Skyrius 19 ir MV(SLRE) taisyklė 2

Jūs PRIVALOTE išlaikyti teorijos egzaminą (jei būtina) ir tada 
praktinį vairavimo testą tai automobilio kategorijai, kurią ketinate 
vairuoti, kad galėtumėte vairuoti be palydos. 
Įstatymas MV(DL)R taisyklė 30

Vairuotojai, kurių vairavimo teisė yra apribota
Po vairavimo testo išlaikymo, jūs privalote vieniems metams, 
nuo testo išlaikymo datos, išstatyti geltoną iškabą su R raide. 
Iškaba TURI atitikti įstatymo numatytas sąlygas ir TURI būti kitų 
aiškiai matoma iš automobilio priekio ir užpakalio. Iškabos turi 
būti nuimtos arba uždengtos, kada tą patį automobilį vairuoja 
vairuotojas, kurio vairavimo teisė nėra apribota. Maksimalus 
leistinas greičio limitas automobiliui su R raidės iškaba yra 45 
mph (72 km/h). 
Įstatymai RTO 1981 Skyrius 19A ir MV(PR)R

4. Kelių eismo dalyviai ir įstatymas
Kelių eismo įstatymas
Kodekse galite rasti žemiau pateikto sąrašo sutrumpinimus.
Nenumatyta, kad jis bus išsamus vadovas, bet jis gali būti 
orientyras kai kuriems įstatymo punktams. Tiksliam įstatymo 
žodžių formulavimui prašau žiūrėti į skirtingus Nurodymus ir 
Taisykles (redaguota) nurodytus Kodekse. Žemiau pateikti 
sutrumpinimai.
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Daugelis nuostatų yra taikomos visuose Šiaurės Airijos 
keliuose. Žodis kelias apima viešuosius kelius ir visus tiltus 
ir tunelius, per kuriuos viešieji keliai praeina; taip pat apima 
visas gatves, magistrales, plentus ir autostradas, prie kurių 
visuomenė turi priėjimą (RTO 1995 Skyrius 2). Svarbu paminėti, 
kad nuoroda į žodį „kelias“ apskritai apima pėsčiųjų takus, 
dviračių takus, kelius ir įvažiavimus į privačią žemės valdą 
(apimant daugelį parkų). Daugeliu atvejų jiems taikomas 
įstatymas, bet gali būti papildomų taisyklių tam tikriems 
takams ir keliams. Kai kurie rimti vairavimo pažeidimai, tame 
tarpe vairavimas išgėrus, yra taikomi visose viešose vietose, 
pavyzdžiui viešuose parkuose.
 
Chroniškai sergantys ir neįgalūs asmenys (ŠA) Įstatymas 1978 	 CSPDA
Baudžiamojo Teisingumo (ŠA) Įsakymas 1994 	 CJO
Transporto Priemonių (Konstrukcija ir naudojimas) Taisyklės 	 CUR
	 (ŠA) 1999
Transporto Priemonių (Konstrukcija ir Naudojimas) 	 CU(A)R
 	 (Pataisa Nr.5) Taisyklės (ŠA) 2003
Transporto Priemonių (Konstrukcija ir Naudojimas) (Pataisa)	 CU(A)R
 	 Taisyklės (ŠA) 2005
Žirgai (Apsauginiai Šalmai Nepatyrusiems Raiteliams) (ŠA) 	 H(PHYR)O
	 Įsakymas 1990
Žirgai (Apsauginiai Šalmai Nepatyrusiems Raiteliams) 	 H(PHYR)R
	 Taisyklės (ŠA) 1992
Motoriniai Dviračiai (Akių Apsauga) Taisyklės (ŠA) 2004 	 MC(EP)R
Motorinių Dviračių (Apsauginiai Šalmai) Taisyklės (ŠA) 1999 	 MC(PH)R
Transporto Priemonių (Vairavimo Teisės ) Taisyklės (ŠA) 1996 	 MV(DL)R
Transporto Priemonių Vairavimo Teisės (Pataisa)	 MVDL(A)R
	 Taisyklės (ŠA) 2003 (4 Taisyklių grupės) 
Transporto Priemonių (Invalidų Vežimėliai) Taisyklės (ŠA) 1999 	MV(IC)R
Transporto Priemonių (Nurodyti Apribojimai) Taisyklės 	 MV(PR)R
	 (ŠA) 1996
Transporto Priemonių (Greičio Limitas) Taisyklės (ŠA) 1989 	 MV(SL)R
Transporto Priemonių (Greičio Apribojimai) (Lengvatos)	 MV(SLRE)R
	 Taisyklės (ŠA) 1998
Transporto Priemonių (Saugos Diržų Dėvėjimas) 	 MV(WSB)R
	 Taisyklės (ŠA) 1993
Transporto Priemonių (Priekinės Sėdynės Saugos Diržai 	 MV(WSBCFS)R
	 Vaikams) Taisyklės (ŠA) 1993 ir 2007
Transporto Priemonių (Saugos Diržų Dėvėjimas) (Pataisa)	 MV(WSB)(A)R
	 Taisyklės (ŠA) 2007 ir 2008
Autostradų Eismo Taisyklės (ŠA) 2008 	 MTR
Kelių Eismo (ŠA) Įsakymas 1981, 1995 ir 2007 (kaip nurodyta) 	 RTO
Kelių Eismo Pažeidėjai (ŠA) Įsakymas 1996 	 RTOO
Kelių Eismo Taisyklės (ŠA) Įsakymas 1997 	 RTRO
Transporto Priemonių Šviesų (Pataisa) Taisyklės (ŠA) 2007 	 RVL(A)R
Transporto Priemonių Šviesų Taisyklės (ŠA) 2000 	 RVLR
Transporto Priemonių (Registracija ir Teisės) Taisyklės 2002 	 RV(R&L)R
Kelių Eismas (Nepatyrę Vairuotojai) (ŠA) Įsakymas 1998 	 RT(ND)O
Transporto Priemonių (Eismo) Taisyklės 1933 	 RV(T)R
Kelių (ŠA) Įsakymas 1993 	 RO
Kelių (Laukimo Apribojimas) Įsakymas 1982 	 R(RW)O
Transporto Priemonių (Registracijos Pažymos Išstatymas) 	 SO
	 Taisyklės 2001 RV(DRM)R 
Rūkymas (ŠA) Įsakymas 2006 Nerūkymo (Lengvatos, 	 SF(EVPDA)R
	 Transporto Priemonės, Nuobaudos ir Nuolaidos) 
	 Taisyklės (ŠA) 2007
Eismo Ženklų Taisyklės (ŠA) 1997 	 TSR
Transporto Priemonės Akcizo Mokestis ir Registracijos	 VERA
	 Įstatymas 1994 
Pėsčiųjų Perėjų Taisyklės (ŠA) 2006	 PCR
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Įsakymus ir taisykles nuo 1988 metų galima rasti  
Visuomeninio Sektoriaus informacijos tinklalapyje (www.opsi.
gov.uk). Ankstesnių metų įsakymus ir taisykles galite rasti 
išspausdintame leidinyje, kurį galite įsigyti knygynuose. 

5. Nuobaudos
Parlamentas skiria didžiausias nuobaudas už kelių eismo 
pažeidimus. Kuo didesnis pažeidimas, tuo didesnė nuobauda. 
Teismas nusprendžia, kokią bausmę paskirti, priklausomai nuo 
aplinkybių. 

Nuobaudų lentelė 125 puslapyje nurodo pagrindinius 
pažeidimus ir su jais susijusias nuobaudas. Yra visa eilė kitų 
specifinių pažeidimų, kurie lentelėje nenurodyti. Nuobaudos 
taškai ir diskvalifikacijos sistema yra aprašyti žemiau. 

Nuobaudos taškai ir diskvalifikacija
Taikant nuobaudos taškų sistemą, siekiama priversti 
vairuotojus ir motociklininkus saugiai vairuoti. Dėl tam tikrų 
ne važiavimo pažeidimų, pvz: jei nepašalinate transporto 
priemonės defektų, jūs galite gauti nuobaudos taškų. Teismas 
PRIVALO įsakyti, kad vairuotojo teisėse būtų atžymėti baudos 
taškai, atsižvelgiant į Parlamento nustatytą jų skaičių arba 
kategoriją. Sukaupti nuobaudos taškai įspėja vairuotojus, kad 
jie rizikuoja prarasti vairavimo teises, jei ir toliau pažeidinės 
taisykles. 

Įstatymas RTOO Skyriai 49 ir 50

Vairuotojas ar motociklininkas, kuris sukaupė 12 ar 
daugiau nuobaudos taškų trijų metų laikotarpyje, turi būti 
diskvalifikuotas. Vairavimo teisė bus atimta mažiausiai šešiems 
mėnesiams, bet gali būti ir ilgesniam periodui, jei vairuotojas ar 
motociklininkas buvo diskvalifikuotas anksčiau. 

Įstatymas RTOO Skyrius 40

Dėl kiekvieno nusikaltimo, už kurį skiriami baudos taškai, 
teismas turi teisę įsakyti diskvalifikuoti vairuotoją.  Teismas 
nusprendžia, kokiam laiko periodui vairuotojas yra 
diskvalifikuojamas, bet, paprastai, teisė vairuoti yra atimama 
nuo savaitės iki kelių mėnesių. 

Rimto nusižengimo atveju, tokiu kaip pavojingas važiavimas 
arba važiavimas išgėrus, teismas PRIVALO atimti vairavimo 
teises. Minimalus laiko tarpas yra 12 mėnesių, bet jei 
pažeidimas yra kartojamas arba alkoholio kiekis yra didelis, 
laikotarpis gali būti ilgesnis. Pavyzdžiui, jei 10 metų laikotarpyje
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